(5) Vita *S. Wiboradae* V. M. apud s. Gallum in Helvetia, auct. *Hartmanno* Monaco S. Galli coevo ex M. Dillingano, et notis *Godefr. Henschenii* T. I. Mart. Bolland. p. 282. Eadem cum observationibus praeviis, et notis in acta ss. Ord. s. *Benedicti* Sec. V. p. 42. alia auctore *Hepilanno*, Coenobita s. Galli, in *Melch. Goldasti* scriptor. rer. Alemann. p. 206. Frf. 1750. fol.

tempi alla visita di que' *sacri limini*, non meno de' vaticani, ne' suoi versi *de partu Virginis* T. II. edit. Pisaur. pag. 173., ove dice, *quos recipit sacra porta petri, quos janua pauli*. Onde il P. Lazari si è ingannato, opponendosi al più giusto parere del padre *Teodorico Ruinart*, nelle uote a *s. Gregorio Turonense*. Poichè *s. Gregorio M. l. 2. ep. 74. ad Eusebium Thesalonicens. episcopum* scrisse. *Lator praesentium Theodorus, Ecclesiae vestrae Lector, ad ss. Apostolorum Limina veniens . . . Si autem rursus ad orationem huc ad sanctos Apostolos venire voluerit*. E nell' epist. 35. L. 12. *ad Desiderium Viennensem Episcopum, Pancratius Lector praesentium, ut asserit Diaconus, Apostolorum se liminibus repraesentans, a nobis noscitur petuisse, ut eum Fraternitati vestrae deberemus specialiter commendare*. L'autore della vita di *s. Romano* scrive, che *petiit ab Episcopo suo, licentiam dari, in Romaniam (6) transmeare, ubi piis precibus ad limina ss. Petri, et Pauli, et coeterrorum sanctorum precibus vacaret*. ( *Bolland. 28. febr.* ) *Paulo Diacono de rebus Longob. c. 4.* narra, che *Theudo Bajorum gentis dux, orationis causa, Romam ad BB. Apostolorum vestigia venit*. Così *Wilibaldo*, Biografo di *s. Bonifacio*, Apostolo della Germania presso il *Mabillon saec. 1111. Bened. rife-*

---

(6) Il Card. *Garampì*, seguito poi dal Card. *Borgia* nella *storia del Dom. della s. Sede sopra le due Sicilie* p. 290., e dall' *Avv. Pietrantonio Petrini* negli *Annali di Palestrina* p. 136, ha eruditamente dimostrato nelle preziose *memorie della B. Chiara* p. 549. contro il parere de' più antichi Geografi, che la parola *Romania*, anticamente è stata usata, non per indicare la *Romagna*, ma bensì i Paesi, che contenevano il *distretto*, e le *vicinanze di Roma*, come prova ad evidenza con molti esempj.

risce, *litteris etiam commendatitiis ad limina Apostolorum, Romam venire tentavit.*

Niccolò I. creato nell'an. 858. nell'Episto. 20. *Carolo glorioso Regi majori, fra l'Epistolae summor. Pontificum P. Coustant. p. 121, l'esorta ad beatissima ss. App. principum Petri, et Pauli confugere limina.* In altra epistola del medesimo Niccolò I. presso *Graudid* 11. p. 249, si dice, *dum de universis Mundi partibus credentium agmina principum apostolorum liminibus properant; e più diffusamente nell'ottava ad Michaellem imp. tanta millia hominum protectioni, et intercessioni BB. Apostolorum Principum Petri, et Pauli, ex omnibus finibus terrae properantium sese quotidie conferunt, et usque in finem vitae suae apud eorum limina semet mansura proponunt, ut praeter illud, quo Vas e coelo submissum, in quo cunctorum ostensa sunt eidem B. Petro horum omnium rectori animantium genera, catholicam signat Ecclesiam, et etiam ipsa sola Romanorum urbs, apud quam ejusdem Apostoli corporalis praesentia sedulo veneratur, ipsius vasis cunctas dignoscatur in se continere universorum animalium ( quae homines intelliguntur spiritaliter ) nationes.*

S. Cesareo vesc. d' Arles, e il più accreditato dottore della chiesa Gallicana, oltre i SS. Ireneo, ed Ilario, *Limina Apostolorum petiit*, sotto il pontificato di Simmaco, il quale, come narra il *Breviario Parisiense die 27. aug.*, *eum Romam invitavit; excepit humanissime, et pallii dignitate honestavit.* Lo stesso *Breviario Paris. die 24. aug. in 1x lect.*, il *Surio* p. 256, e *Guil. Cuperò t. iv. aug. Bolland. p. 805.* narrano, che s. *Audoeno Vesc. Rotomagense Limina Apostolorum petiit.*

S. Amando vesc. di Trajetto nell'anno 627. venne ad *Limina BB. Apostolorum Petri, et Pauli,*

come leggesi ne' suoi atti presso il *Bollando*, t. 1 febr. p. 850.

*Adriano I.* nell'Epist. 51. ad *Carolim M.* in cod. Carolino gli raccomandò *cuncta perficere, et adimplere dignemini, quae san. me. genitor vester d. Pipinus rex b. Petro, una vobiscum pollicitus, et postmodum ipse a deo institute magne rex, dum ad limina apostolorum profectus es, ea ipsa spondens confirmasti.*

Il *Ciampini* nel t. 1: *vet. mon. c. 22. p. 205.* fra i versi, che *Giovanni VIII* fece incidere nella porta di *s. Paolo*, riferisce i due seguenti. *Hanc proceres intrate, Senes, juvenesque togati, plebsque sacrata dei limina sacra petens.* ( *V. Muratori antiq. medii aevi diss. xxvi. p. 462*; e la nobilissima descrizione della *basilica di s. Paolo di monsignor Niccola M. Nicolai. Roma de Romanis 1815. fol. p. 51.*)

Tra l'epist. *summ. pont. Romae 1591. p. 296.* si trovano queste parole scritte dallo stesso pontefice *ad imperatorem et imperatricem apostolorum principum Petri et Pauli fautorum vestrorum limina etc.*, et ep. 15. p. 15. *Gesilberto episc. cartensi.* *Ad limina app. Petri, et Pauli, per longa itinerum spatia pro ipsius delicti abolitione venire curavit, petere studemus, ut pro amore dei, et eorum ad. sacratissimas ecclesias venit;* e di nuovo allo stesso vescovo ep. 25. p. 308. *SS. Apostolorum Petri, et Pauli ad limina properare.* Inoltre nell' ep. 27. *Carolo imp. p. 314. apostolorum adiisse limen. . . ab ipsa b. Petri apostoli patroni vestri confessione.* Di più nell' ep. 180. al vescovo *Anselmo p. 424., ad limina BB. Petri; ac Pauli apostolorum principum.* E nell' ep. 247. *sfeuto pulchro comiti., p. 469; ad limina SS. apostolorum Petri, et Pauli.*

Anche nella formola dell' *epistola ad papam cœterosque episcopos*, presso *Marcus* l. 2. c. 49. *pro peregrinante ad limina apostolorum*, si legge: *Portitor ipse radio inflammante divino, non ( ut plerisque mos est ) vacandi causa, sed propter nomen domini, itinera ardua, et laboriosa, parcipendens, ad lucrandam orationem, limina sanctorum apostolorum domini Petri, et Pauli adire cupiens, a mea parvitate se petiit vestrae commendare almitati.*